1

MATERIAL DA

ASSEMBLEIA

DE

DELEGADOS

2

ASSEMBLEIA DE

DELEGADOS 2024

28/03/2024 – 10h00

FORMATO ONLINE

3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DE
DELEGADOS DA ASSOCIAÇÃO MÉDICA BRASILEIRA - AMB

A Diretoria Executiva da Associação Médica Brasileira, no uso de suas atribuições e
prerrogativas estatutárias, convoca, por meio de suas Federadas, (i) os Delegados
da AMB que ocupam os cargos de Presidentes das Federadas da AMB e (ii) os
Delegados da AMB eleitos em 2023 no território de cada uma das Federadas, para
participar da Assembleia Ordinária de Delegados da AMB, nos termos no artigos
34 e 35, inciso III ambos do Estatuto Social da AMB, a realizar-se no dia 28 de
março de 2024 (quinta-feira), às 10h, em formato online, por meio de plataforma
telemática contratada pela AMB.

As Federadas e os seus respectivos delegados deverão estar em dia com suas
obrigações estatutárias para participação e votação na Assembleia de Delegados.

Para participar da referida Assembleia, os Delegados ora convocados deverão,
obrigatoriamente, realizar sua inscrição até às 18h do dia 22 de março de 2024,
diretamente no link disponibilizado no site da AMB (www.amb.org.br), informando
o nome completo, federada que representa, CPF, e-mail e número de celular do
Delegado.

O material que subsidiará a Assembleia estará disponível0 no site da AMB
(www.amb.org.br) que deverá ser observado pelos Delegados para melhor
participação e deliberação sobre os assuntos pautados.

A pauta da assembleia será a seguinte:

A. TEMAS ORDINÁRIOS

I - Aprovação da Ata da Assembleia de Delegados da AMB anterior;

II - Aprovação das contas do exercício de 2023 da AMB, conforme parecer do
Conselho Fiscal e Relatório de auditoria independente.

São Paulo, 27 de fevereiro de 2024.

FLORISVAL MEINÃO
Secretário-Geral

CÉSAR EDUARDO FERNANDES
Presidente

https://www.amb.org.br/
https://www.amb.org.br/

4

PAUTA

5

I. Aprovação da Ata da

Assembleia de Delegados

Anterior;

6

II. Aprovação das contas

do exercício de 2023 da

AMB, conforme parecer

do Conselho Fiscal e

Relatório de auditoria

independente;

7

Prestação das contas do

Exercício de 2023

Receitas – Ano 2022 vs. 2023

(Valores expressos em milhares de reais – MR$)

8

Prestação das contas do

Exercício de 2023

Receitas – Ano 2022 vs. 2023

(Valores expressos em milhares de reais – MR$)

1

RELATÓRIO DA

AUDITORIA EXTERNA

ACERCA DAS CONTAS DO

EXERCÍCIO DE 2023

2

PARECER DO CONSELHO

FISCAL DA AMB

PARECER DO CONSELHO FISCAL

O Conselho Fiscal, reunido no dia 15 de março de 2024, às 14h00, no formato virtual,
na Sede da AMB, por convocação de seu Presidente, Dr. Corintio Mariani Neto, nos
termos do artigo 70 (“O Conselho Fiscal reunir-se-á por convocação da Diretoria da AMB, da
Assembleia de Delegados ou de seu próprio Presidente”.) do Estatuto Social da AMB, a fim
de deliberar sobre a Prestação das contas relativa ao exercício de 2023 da
AMB, bem como o parecer da auditoria externa sobre as contas do exercício
de 2023 da AMB.

Foi analisada a Prestação das contas relativa ao exercício de 2023 da AMB, bem como
o parecer da auditoria externa sobre as contas do exercício de 2023 da AMB, que
demonstraram a probidade no uso do dinheiro da associação, com o balanço
patrimonial e financeiro condizentes com a demonstração da receita e despesa do
exercício de 2023.

PARECER: O Conselho Fiscal manifesta-se pela APROVAÇÃO da Prestação das
contas relativa ao exercício de 2023 da AMB, bem como o parecer da auditoria
externa sobre as contas do exercício de 2023 da AMB.

São Paulo, 15 de março de 2024.

Corintio Mariani Neto
Conselho Fiscal - Presidente

Oscar Pereira Dutra
Conselho Fiscal

Rossiclei de Souza Pinheiro
Conselho Fiscal

Carlos Alberto Gomes dos Santos
Conselho Fiscal

Sergio Pedro Baldassin
Conselho Fiscal

	f46f0b5c95eabb40376b57687c42388ff2af3895fdef3060bb9808a96e47aed3.pdf
	37e4572fb5c9ee8396b08d6a4353d48f87a189257f6b4e4c6ee920c24b02f641.pdf
	8456f2c95d20fcec7069e6cb9ba52aa68e9ab2bbb4ffab18c620b4db7851ae41.pdf
	Dgfdfsdfsdfsdfsfsdfsdfsdfsdf

	8456f2c95d20fcec7069e6cb9ba52aa68e9ab2bbb4ffab18c620b4db7851ae41.pdf
	Dgfdfsdfsdfsdfsfsdfsdfsdfsdf

	37e4572fb5c9ee8396b08d6a4353d48f87a189257f6b4e4c6ee920c24b02f641.pdf

	Apresentação do PowerPoint
	Slide 1

	f46f0b5c95eabb40376b57687c42388ff2af3895fdef3060bb9808a96e47aed3.pdf
	4e1f6bb6dd5ab459734957699d7001ab96cb07ab3786e86d8ac062fd671d6802.pdf

	Apresentação do PowerPoint
	Slide 2

	f46f0b5c95eabb40376b57687c42388ff2af3895fdef3060bb9808a96e47aed3.pdf